O Senado Federal resolve: 
Art. 1' É a Prefeitura Municipal de Faxina! do Soturno (RS), nos termos da Resolução n' 36, 

de 1992, do Senado Federal, autorizada a contratar operação de crédito junto ao Banco do Estado do 

Rio Grande do Sul S.A. - BANRISUL, no valor de c·R$2.384.376,00 (dois milhões, trezentos e oitenta 
e quatro mil, trezentos e setenta e seis cruzeiros reais), a preços de maio de 1993. 

Parágrafo único. Os recursos referidos no caput deste artigo são provenientes do Fundo de 
Investimento do Programa Integrado de Melhoria Social- FUNDOPIMES, e serão destinados à execução 
de projetos de desenvolvimento insiitucional, de infra-estrutura urbana, e de equipamentos comunitários.

[...]

744.745.000,00 a preços de outubro de 1992. 

O Senado Federal resolve: 
Art. 1' É a Prefeitura Municipal de Santo Augusto (RS), nos termos da Resolução n' 36, de 

1992, do Senado Federal, autorizada a contratar operação de crédito no valor de Cr$1. 744.745.000,00 
(um bilhão, setecentos e quarenta e quatro milhões e setecentos e quarenta e cinco mil cruzeiros), a 
preços de outubro de 1992', junto ao Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. - BANRISUL. 

Parágrafo único. Os recursos advindos da operação de crédito referida no caput deste artigo · 
destinam-se ao financiamento de obras de infra-estrutura urbana no Município - Programa de Melhoria

[...]

O Senado Federal resolve: 
Art. 1' É a Prefeitura Municipal de Campina das Missões (RS), nos termos da Resolução n' 

36, de 1992, do Senado Federal, autorizada a contratar operação de crédito junto ao Banco do Estado 
do Rio Grande do Sul S.A. - BANRISUL, no valor de Cr$1.325.427.000,00 (um bilhão, trezentos e 
vinte e cinco milhões, quatrocentos e vinte e sete mil cruzeiros). 

Parágrafo único. Os recursos referidos neste artigo são provenientes do Fundo de Investimento 
do Programa Integrado de Melhoria Social - FUNDOPIMES, e serão destinados à execução de projetos 
de infra-estrutura urbana, e desenvolvimento institucional.

[...]

Autoriza o Estado do Piauí a contratar operação de crédito no valor de 
CR$105.122.853,33, a preços de dezembro de 1992, junto ao Banco do Brasil S.A., agente 
financeiro do Tesouro Nacional. 

O Senado Federal resolve: 
Art. 1" É o Estado do Piauí autorizado a contratar operação de crédito no valor de 

CR$105.122.853,33 (cento e cinco milhões, cento e vinte e dois mil, oitocentos e cinqüenta e três cruzeiros 
reais e trinta e três centavos), a preços de dezembro de 1992, junto ao Banco do Brasil S.A., agente.­
financeiro do Tesouro Nacional. 

Parágrafo único. Os recursos financeiros advindos da operação de crédito referi da no caput 
deste artigo destinam-se a viabilizar a capitalização do Banco do Estado do Piauí S.A.

[...]

de suas exigibilidades imediatas. 

Art. 2' As condições financeiras da operação são as seguintes: 

a) valor pretendido: CR$105.122,80 (éento e cinco miÍ, cento e vinte e dois cruzeiros reais e 
oitenta centavos), a preços de dezembro de 1992, equivalente a CR$275.422,00 (duzentos e setenta e 
cinco mil, quatrocentos e vinte e dois cruzeiros reais), em abril de 1993, atualizados pelo IGPM; 

b) juros: 12% a.a., debitados no último dia de cada mês, contados a partir da data da publicação 
do crédito; 

c) comissão remuneratória: 0,2% a.a., calculada sobre o saldo devedor atualizado;

[...]

para execução de projetos de infra-estrutura urbana. 

O Senado Federal resolve: 
Art. 1" É a Prefeitura Municipal de Astorga (PR), nos termos da Resolução n' 36, de 1992, 

do Senado Federal, autorizada a contratar operação de crédito junto ao Banco do Estado do Paraná 
S.A., no valor de CR$20.200.000,00 (vinte milhões e duzentos mil cruzeiros reais). 

Art. 2' As condições financeiras da operação são as seguintes: 
a) valor pretendido: CR$20.200.000,00, a preços de maio de 1993; 
b) juros: 12% a.a.; 
c) atualização monetária: reajustável pela Taxa Referencial; 
d) garantia: parcelas do ICMS;